
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.179, 06 de abril de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

17
9,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 4 5 6 6 5 / 2 0 2 2 - 7 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 8 a 2 2 / 0 4 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r J O S E M A R T I N I A N O D E

S O U S A J U N I O R , m a t r í c u l a 4 7 2 4 - 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o
M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s 1 e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e D i r e t o r d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o P a r a n o á , c ó d i g o C C - 0 2 ( 8 4 0 0 1 0 0 3 ) ,

d i s p e n s a n d o - o , n o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
C h e f e d o S e t o r d e A p o i o A d m i n i s t r a t i v o d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o
P a r a n o á , c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 4 0 0 1 0 1 3 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 4 5 6 6 5 - 2 0 2 2 - 7 8 ( s u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051150/2022-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2022.

Portaria nº 408/2022, de 05/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

17
9,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018 , 

 

CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio 

de 2017/ME, que estabelece as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob 

o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e 

fundacional, bem como as etapas do planejamento da contratação; 
 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 

2020/ME, que dispõe sobre elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP) - para a 

aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 

Federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital; 
 
CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei nº 8.666/93 e 

normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, podendo ser 

aplicada por este Ministério Público, no que couber; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento para a aquisição de 

bens e a contratação de serviços de competência da Subsecretaria de Telecomunicações 

(SUTEL/DAS), cabendo à referida comissão, as análises em termos de requisitos, alternativas, 

escolhas, resultados pretendidos e demais características, por meio dos seguintes documentos:  

I. Estudos Preliminares; 
II. Mapa de Riscos; 
III. Termo de Referência. 

 

Art. 2º Designar os servidores ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA 
PEREIRA, matrícula nº 1406, ARTUR MARCIANO LINS FERREIRA, matrícula 1342, 
ROBERTO MARTINS DAMASCENO, matrícula nº 482, RODRIGO DE CAMARGOS, 
matrícula nº 4281 e RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO, matrícula nº 2443, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão. 
 

Art. 3º Esta Portaria terá validade de um ano. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

(Assinado Eletronicamente)  

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051152/2022-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2022.

Portaria nº 409/2022, de 05/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

17
9,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o
A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 3 9 7 8 9 / 2 0 2 2 - 1 4 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e c l a r a r v a g o , a c o n t a r d e 1 8 / 3 / 2 0 2 2 , o c a r g o d e A n a l i s t a d o

M P U / D i r e i t o — C ó d i g o A N 1 0 1 0 0 , C l a s s e B , P a d r ã o 9 , a t é e n t ã o o c u p a d o p e l o s e r v i d o r
B R U N O C A R V A L H O A M A R A L D I A S , m a t r í c u l a n º 4 8 7 9 , p o r m o t i v o d e e x o n e r a ç ã o , a

p e d i d o , c o m f u l c r o n o a r t . 3 3 , i n c i s o I , d a L e i n º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 0 .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X V A C A N C I A X B R U N O C A R V A L H O A M A R A L D I A S - E X O N E R A Ç Ã O . o d t

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051252/2022-22.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2022.

Portaria nº 410/2022, de 05/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

17
9,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 4 0 9 4 7 / 2 0 2 2 - 8 9 ,

R E S O L V E :

N o m e a r C L A U D I A Q U E I R O Z D E O L I V E I R A , m a t r í c u l a 5 8 6 8 - 8 , s e m

v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r

J u r í d i c o I d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a C h e f i a d e G a b i n e t e d a P r o c u r a d o r i a - G e r a l
d e J u s t i ç a , c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 2 0 0 1 0 7 0 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 4 0 9 4 7 - 2 0 2 2 - 8 9 ( t i t s v ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051496/2022-13.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2022.

Portaria nº 411/2022, de 05/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

17
9,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 4 0 9 3 4 / 2 0 2 2 - 1 8 ,

R E S O L V E :

N o m e a r H A N Y A I M A D V I E I R A D A S I L V A , m a t r í c u l a 5 8 7 3 - 4 , s e m

v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r

J u r í d i c o I d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a C h e f i a d e G a b i n e t e d a P r o c u r a d o r i a - G e r a l
d e J u s t i ç a , c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 2 0 0 1 0 7 1 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 4 0 9 3 4 - 2 0 2 2 - 1 8 ( s v ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051497/2022-50.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2022.

Portaria nº 412/2022, de 05/04/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 408/2022...................................................................................... p. 2
Portaria 409/2022...................................................................................... p. 3
Portaria 410/2022...................................................................................... p. 4
Portaria 411/2022...................................................................................... p. 5
Portaria 412/2022...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 408/2022
	Portaria 409/2022
	Portaria 410/2022
	Portaria 411/2022
	Portaria 412/2022

	Sumário

